
 
ГУБЕРНАТОР ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 13 июня 2001 г. N 323 
 

О НАРОДНЫХ ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛАХ, 
БЫТУЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 06.01.99 г. N 7-ФЗ "О 

народных художественных промыслах" и в целях сохранения, возрождения и развития народных 
художественных промыслов, традиций народного искусства как неотъемлемой части культурного 
наследия Челябинской области 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Считать Челябинскую область местом традиционного бытования народных 
художественных промыслов, осуществляемых в следующих формах: 

художественная обработка металла - декоративные изделия из цветных и черных металлов, 
выполненные методом литья, чеканки, ковки, гнутья; ручная декоративная обработка металлов 
(гравировкой, эмалями, инкрустацией, травлением, золочением, воронением, иглой, резцом, 
оксидировкой, скань, филигрань); 

художественная обработка камня - производство камнерезных изделий из твердых и мягких 
пород поделочного камня, резьба, инкрустация, мозаика, токарная обработка камня; ювелирная 
монтировка драгоценного и полудрагоценного камня с металлом, производство панно в технике, 
каменной росписи; 

художественная обработка дерева - художественные изделия из различных пород дерева с 
резьбой, росписью, инкрустацией, окраской, морением, выжиганием, полированием, вощением. 

Изделия из бересты, лозы, капо-корня, соломки и др. в сочетании с различными 
материалами; 

художественная обработка тканей - изделия из тканей, оформленных в технике ручной 
свободной росписи, горячего и холодного батика, золотое шитье, ручное ткачество, ковры и 
гобелены, выполняемые на ручных вертикальных и горизонтальных станках; 

производство художественной керамики, фарфора и финифти - фарфоровые, фаянсовые, 
майоликовые, финифтиевые, гончарные, шамотные изделия с ручной росписью, лепкой, иными 
способами ручного декорирования; 

художественная обработка кожи и меха - изделия из кожи с росписью, тиснением, из меха и 
кожи с вышивкой, мозаикой, аппликацией, с использованием декоративных швов и оплеток; 

художественное ручное кружевоплетение, вязание, вышивка - кружево и кружевные изделия 
ручного плетения на коклюшках, челночках, "фриволите", игольное кружево, ажурное вязание 
крючком, сочетание ручного кружева с вышивкой, бисероплетением, аппликацией. Изделия из 
тканей и других материалов с различными видами ручной вышивки. 



 
2. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя 

Губернатора А.Н. Косилова. 
 

Исполняющий обязанности 
Губернатора 

Челябинской области 
А.Н.КОСИЛОВ 

 
 
 


